
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042700165

165

Nº 78, quarta-feira, 27 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

01 empilhadeira elétrica marca MR16 - YALE capacidade 2.500kg,
01 empilhadeira a gás marca YALE modelo GP050VX capacidade 2 500

kgs,
01 paleteiras manuais marca STIL capacidade 2.500 kgs,
01 paleteira com balança digital marca Digitron de 2000 kgs,
Pallets PBR - 1,00 x 1,20 para armazenamento e movimentação - Padrão

PBR,
Equipamentos de informática e Controle Operacional e Administrativo

totalmente em rede operacional e administrativo, com sistema atendendo às legislações
da Junta Comercial do Rio Grande do Sul - JUCERGS, principalmente na questão dos
livros fiscais de entrada e saída de mercadorias.

Operações e serviços que se propõe: Armazenagem, guarda e conservação de
mercadorias, conforme legislação dos armazéns gerais vigente, Expedição (Picking),
preparação de mercadorias destinadas ao mercado interno/externo, e Transporte.

Declaramos para os devidos fins que as informações constantes deste
memorial descritivo definem detalhadamente todos os itens relacionados.

Cachoeirinha/RS, 5 de fevereiro de 2022
EDUARDO PORTALET EICHENBERG FARIAS

Sócio

TATIANA PRADIER
Sócia

THIAGO RAMIRES EICHENBERG
Sócio

THOMAZ RAMIRES EICHENBERG
Sócio

FAEL - SOCIEDADE TÉCNICA EDUCACIONAL DA LAPA S/A
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

O Centro Universitário- UNIFAEL, mantido pela Sociedade Técnica Educacional
da Lapa, CNPJ 02.558.975/0001-65, para fins do disposto no art. 21º da Portaria
1.095/2018, informa que foram registrados 2.606 (Dois mil, Seiscentos e seis) diplomas no
período de 09/03/2022 a 13/04/2022 sob os números 3.368 a 5.974. A relação dos
diplomas registrados poderá ser consultada em até cinco dias, no endereço
https://fael.edu.br/institucional/certificacoes/registro-de-diploma

LUIZ CARLOS BORGES DA SILVEIRA FILHO
Reitor

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS CLUBES ESPORTIVOS
RESULTADO DO JULGAMENTO

A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO DA FEDERAÇÃO NACIONAL DOS CLUBES
ESPORTIVOS - FENACLUBES realizou COTAÇÃO PREVIA DE PREÇOS - PROCESSO DE
CONTRATAÇÃO Nº 029/2022, para a contratação de empresa para prestação de serviços de
impressão gráfica para comunicação dos eventos da FENACLUBES voltados à capacitação,
formação e treinamento de gestores de clubes sociais.

Após recebimento das propostas e dos documentos de habilitação, o valor mais
vantajoso foi oferecido por Gráfica Abreu Ltda EPP, no valor de R$ 54.925,00. As demais
propostas foram apresentadas por Grafitec Gráfica e Editora Ltda, R$ 65.305,00; e Pigma
Fast Gráfica e Editora Ltda, R$ 85.955,00. Os documentos de proposta e habilitação foram
examinados, estando em conformidade com o edital.

Ante todo o exposto, a COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO DA FENACLUBES declarou
vencedora a empresa Gráfica Abreu Ltda EPP. Nos termos do artigo 16 do Regulamento de
Contratações de Bens e Serviços, fica aberto o prazo de 2 dias úteis para interposição de
recurso.

Campinas, 26 de abril de 2022.
MAURICIO DE CAMPOS BUENO

Coordenador da Comissão de Contratação

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS PORTUÁRIOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Pelo presente edital ficam convocados todos os Presidentes e Delegados
Representantes dos Sindicatos filiados, que estiverem com suas obrigações estatutárias
regularizadas, para comparecerem à REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA FEDERAÇÃO, a ser
realizada no SDS-Ed. Venâncio IV-Salas 210 a 212 - Asa Sul Brasília-DF, no dia 12 de maio
de 2022, às 09h00, em primeira convocação ou às 09h30, em segunda e última
convocação, com qualquer número de delegados presentes para debater e deliberar sobre:
Prorrogação do atual mandato sindical federativo que tem prazo de vigência até o dia 13
de janeiro de 2023, para vigorar até 13 de janeiro de 2024.

Brasília-DF, 25 de abril de 2022
EDUARDO LIRIO GUTERRA

Presidente

FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DO ESTADO DO ACRE
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital de Convocação, publicado na página 214, Seção 3, do Diário Oficial da
União, do dia 26/04/2022.Onde se lê: 19 de maio de 2022; Leia-se: 25 de maio de 2022.
Onde se lê: 19 de abril de 2022; Leia-se: 25 de abril de 2022.

FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DA
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

N° Processo: FUNTEF 11543/2022. Objeto: Piso emborrachado - Tatame. Total de itens:

01. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXI da Lei 8.666/93. Ratificação em

07/04/2022. Patrícia Mokrzycki. Diretora Administrativa. Homologação em 10/12/2021.

Jorge Luiz de Sá Riech. Diretor Superintendente. Valor: R$25.625,00. Empresa: MUNDO

DA BORRACHA STORE COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE BORRACHA E ARTIGOS

ESPORTIVO LTDA - CNPJ: 36.588.605/0001-92.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA AO ENSINO E A CULTURA
PORTARIA Nº 12, DE 25 DE ABRIL DE 2022

A Diretora-Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura
- FAPEC, no uso das suas atribuições, resolve:

Art.1º. Designar como PREGOEIROS, para atuação no âmbito da Fundação de
Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura - FAPEC, os funcionários Edison Manoel Cardoso,
RG n. 866662 SSP/MS e CPF n. 823.330.681-91.

Parágrafo único. Nas faltas ou impedimentos do PREGOEIRO designado no
caput deste artigo, as atribuições de PREGOEIRO serão desempenhadas pela funcionária
JEANETE VEGA, Rg n. 597179 SSP/MS e CPF n. 561.901.151-87.

Art. 2º. Ficam designados como membros da EQUIPE DE APOIO dos Pregoeiros
os funcionários Thomaz Correa Farrhat Valentim, RG n. 1.870.077 SSP/MS e CPF n.
004.143.451-00, Danielle Leiva Campos, RG n. 001796628 SSP/MS e CPF n. 050.998.741-93,
Yonara Silva do Amaral, RG n. 001929180 SSP/MS e CPF n. 035.783.411-93 e Tarsilla
Franccesca da Silva Aguero, RG n. 2504250 SSP/MS e CPF n. 025.153.711-08.

Artigo 3°. Esta Portaria entrará em vigor nesta data, ficando revogadas as
disposições em contrário.

NILDE CLARA DE SOUZA BENITES BRUN

PORTARIA Nº 11, DE 25 DE ABRIL DE 2022

A Diretora-Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura
- FAPEC, no uso das suas atribuições, resolve:

Art.1º. Nomear para compor a Comissão Permanente de Licitação, para atuação
no âmbito no âmbito da Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura - FAPEC, sob
a presidência do primeiro, os seguintes membros:

I - Jeanete Vega, RG 597179 SSP/MS e CPF 561.901.151-87;
II - Edison Manoel Cardoso, RG n. 866662 SSP/MS e CPF n. 823.330.681-91;
III - Thomaz Correa Farrhat Valentim, RG n. 1.870.077 e CPF n. 004.143.451-

00;
IV - Danielle Leiva Campos, RG n. 001796628 SSP/MS e CPF n. 050.998.741-

93;
V - Yonara Silva do Amaral, RG n. 001929180 SSP/MS e CPF n. 035.783.411-

93.
VI - Tarsilla Franccesca da Silva Aguero, RG n. 2504250 SSP/MS e CPF n.

025.153.711-08.
§ 1º. Compete a Comissão Permanente de Licitação, em conformidade com a

Constituição Federal e a Lei n. 8.666/93, processar e julgar as licitações referentes às
aquisições de bens, contratações de serviços, obras e locações de bens móveis, com a
presença de no mínimo 03 (três) membros;

§ 2º. Substituirá o presidente no caso de impedimento, o membro Edison
Manoel Cardoso, RG n. 866662 SSP/MS e CPF n. 823.330.681-91.

Art. 2º. Os membros da Comissão Permanente responderão solidariamente por
todos os atos praticados pela Comissão, salvo se posição individual divergente estiver
devidamente fundamentada e registrada em ata, lavrada em reunião que tiver sido tomada
a decisão.

Artigo 3°. Esta Portaria entrará em vigor nesta data, ficando revogadas as
disposições em contrário.

NILDE CLARA DE SOUZA BENITES BRUN

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E AO DESENVOLVIMENTO
AV I S O

A Fundação De Apoio À Pesquisa E Ao Desenvolvimento - FAPED, Torna público,
aos interessados que estará realizando Pregão Eletrônico nº03/2022. Obj: contratação de
empresa para fornecimento de equipamento de informática. Ratifica a data da Abertura
propostas: 29/04/2022, às 09h00min. Edital para download e informações aos
interessados, através do site www.licitacoes-e.com.br e-mail fernanda.melo@faped.org.br
ou telefone (31) 3773 3855.

FERNANDA DE MELO PEREIRA CUNHA
Pregoeira

SIMONE GERALDA DOS ANJOS SOUZA
Autoridade Competente

FUNDAÇÃO BENEFICENTE DE PEDREIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022

Encontra-se aberto na Fundação Beneficente de Pedreira - FUNBEPE o Pregão
Eletrônico 05/2022, que trata do registro de preços para fornecimento parcelado de cestas
básicas destinadas aos funcionários desta fundação pelo período de 12 (dose) meses. O
processamento do pregão se dará através do sistema BEC - Bolsa Eletrônica de Compras do
Estado de São Paulo, disponível no endereço www.bec.sp.gov.br. O edital poderá ser
obtido no portal BEC ou no site desta Fundação: www.funbepe.org.br.

Nº da Oferta de Compra: 851901801002022OC00002.
Data do início do prazo para envio da proposta eletrônica: 27/04/2022.
Data e hora da abertura da sessão pública: 10/05/2022 - às 13:00

SANDRA APARECIDA CHIARINI DE UGO
Superintendente da FUNBEPE

SERGIO APARECIDO DE SANTI
Presidente da FUNBEPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2022

Encontra-se aberto no Depto. de Licitações da Fundação Beneficente de
Pedreira - FUNBEPE o Pregão Presencial 03/2022, que trata do Registro de preços para
fornecimento parcelado de gás de cozinha, utilizado na preparação das refeições de
pacientes, acompanhantes, funcionários, colaboradores, entre outros comensais deste
hospital. A Sessão Pública do Pregão Presencial se iniciará às 09:00 do dia 10/05/2022. O
Edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados, a partir do dia 27/04/2022, de
2ª à 6ª feiras, exceto feriados ou pontos facultativos, das 8:00h às 17:00h, no Setor de
Licitações desta Fundação, situado na Rua Henriqueta Rondello Canesso, nº 161, Vila
Canesso, Pedreira-SP, que poderá ser fornecido através de CD Room ou cópia xerográfica,
sem custo. Os interessados também poderão retirar o edital pelo site desta Fundação:
www.funbepe.org.br, ou solicitá-lo por e-mail através dos endereços
funbepe.licitacao@gmail.com ou licitacao@funbepe.org.br. Quaisquer informações poderão
ser obtidas no endereço acima, no Depto. de Licitações, pelos telefones (19) 3893-2046 ou
(19) 98894-5805, nos dias e horários mencionados acima.

Pedreira/SP, 26 de março de 2022.
SANDRA APARECIDA CHIARINI DE UGO

Superintendente da FUNBEPE

SERGIO APARECIDO DE SANTI
Presidente da FUNBEPE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
priscila.moraes
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-27T04:09:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




